UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum  
Historia Tripartita**

**Pennotto, Gabriele**

**Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.**

XLVI. Congregationis Eremitarum Gulielmitarum fundatio monstratur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38634**

totius Ordinis committit. Denunt à nobis mandatum apostolicum emanauit, de singulis dominib[us] Eremitarum, quorum quadam sancti Gulielmi, quedam sancti Augustini Ordinum, nonnullae autem fratris Iomini Boni, signa verò de Faboli, alia de Brittonis confabuntur, & apud bonum ambiguum interdum nuncupationibus vacillant. Quare si offensum fuerit, omnes & singulas predictas Congregationes, suos viros, & proprios fundatores ab Augustino distinctos, multis loculis post Augustinum habuisse, con querent etiam offensam erit, totum Ordinem Eremitarum, qui nunc est, alios antores, & fundatores habuisse, præter, & extra D. Augustinum, ipso Augustino recentiores, nec opus est in D. Augustinum eiusdem Ordinis fundationem refundere. Secundū notandum est, omnes predictas Congregationes, seu domus, ex quarum collectione, ac vnyonē idem Ordo fuit constitutus, intra Italiam, ac utriusque Siciliæ fines fuisse constitutas, id enim constat ex primis verbis Bullæ ipsius vñionis, quæ sunt ita: sicut uideretur Episcopu[m] seruam feruor[u]m Det. Venerabilium patribus Archiepiscopu[m], & Episcopu[m], per Lombardiam, Tusciam, & Romaniam, & Tarquiniam, & Aequanitem Marobitas, Ducatum, Spoletanum, Patrimoniu[m] beati Petri in Toscana, Campaniam, & Marinum, ac Regnum Siciliae constituta, salutem, & apud eum benedictionem. Recordamus liquidè & memoriter & vnam excipio Congregationem Gulielmitarum, que extra Italiam per Gallias, Germaniam, & Hispaniam fuerat dilata, quanquam multa monasteria Gulielmitarum dictæ vñionis non cōficerint, imo à Sede Apollonica obtinuerint in solito statu posse manere sub Regula B. Benedicti, ut cap. sequenti dicuntur. Quod notare volui, ut vides perperam, & incassum labore Ioannem Marques ad probandum, quod ante Concilium Lateranense fuerint in Hispanijs, sive in Anglia, sive alijs extra Italiam, & regnum Siciliae monasteria Eremitarum S. Augustini: nam siue id verū fuerit, siue non verum nihil ad rem attinet, illa enim non fuerunt comprehensa in Bulla prefata vñioni, neque ad Ordinem Eremitarum, qui nūc est, illo modo attinent, qui ex solis predictis Congregationibus, sive dominib[us] intra Italiam, ac Siciliæ fines existentibus fuit constitutus, excepta, ut dixi, Congregatione Gulielmitarum. His duobus fundamentis inctis consequentur, vt ad singularem Congregationum fundamenta retegenda propius accedamus.

### CAPVT QVADRAGE SIMVM SEXTVM.

*Congregationis Eremitarum S.  
Gulielmi nuncupatorum fun  
damenta, & primordia rete  
guntur.*

Irea originem, & fundationem Congregationis, frue Ordinis Eremitarum olim S. Gulielmi nuncupatorum duplex dubium oritur. Alterum circa illius autorem: alterum circa pri  
mum ipsum institutum: Nā de primo autore dicta Congregationis ha  
sunt opiniones. Prima, quæ illius fundationem refert ad Gulielmum quendam Parisiensem, non ad illum, qui Parisiensis Archiepiscopus inter Scriptores Ecclesiasticos recensetur a Cardinali Bellarmino, ut credidit Marquez cap. 14. §. 4: nam hic Gulielmu[m] Archiepiscopus, huc rectius Episcopus Parisiensis circa annum salutis 1240. multis annis post dictum Ordinem Gulielmitarum institutum vixit: sed in alterum Gulielmum, qui scholaris Parisiensis cum esset, diuino nomine afflatus, spretis Mundi illecebris, ut peccata per paenitentiam redimeret, vitam Eremiticam magno animi fervore complexus, & præclaræ sanctitatis exempla diffundens, plures traxit, cum quibus ipsius Ordinis in partibus Galliarum fundamenta eccl. ita autor faleculi temporum in Innocentio II. Bernardus Vargaz relatus à Marquez, Augustinus Ticinensis in Dilucidario, & quidam alij. Secunda opinio ciudem Ordinis institutionem tribuit D. Gulielmo Duci Aquitanix, & Comiti Picciueni, qui aliquando partes Anacleti Pseudopontificia contra Innocentium II. legitimum Pontificem secutus, suadente D. Bernardo Clarennensi ad sanam mentem, & obedientiam veri pontificis reuocatus, prioris errati tanta paenitentia ductus fuit, ut non solum longissimas, & laboriosissimas peregrinationes assumpferit, sed etiam vitam Eremiticam in Italiam, ex Ierosolimitana peregrinatione reuersus, aggreditus fuerit, & Congregatione præclarissime nomen, & initia dedit, quæ multis monasterijs est aucta, qui tandem post alpperimam paenitentiam peractam in Toscana apud stabulum Rodis sancto fine quietuit. Et hac est opinio communior, & probabilior, quam sequitur Theobaldus in vita eiusdem Dni Gulielmi, quæ rogante quoddam Provinciali Ordinis Eremitarum script. Naclerus volumine Secundo generat. 40. & 41. Volaterranus libro vigesimo primo Antropologia, Onuphrius in Chronico sub anno millesimo centesimo sexagesimo, & alij, quos refert, ac sequitur Marquez cap. 13. §. 7. Ac prater illos Gabriel Flamma ex Congregatione Lateranensi Episcopus Clodiensis in vita Sancti Gulielmi ab eo descripta libro secundo, sub die decima Februarij. Tertia est Illustrissimi Cardinalis Baronij tomus duodecimus, sub anno millesimo centesimo trigesimo sexto, ubi contra ea, quæ de sancto Gulielmo scriberat in notis ad Martyrologiū sub die decima Februarij, reuocat in dubium, an Gulielmus Dux Aquitanie

N 2 fuerit

fuerit ille, quem dicunt post suam reconciliacionem vitam Eremiticam assumpisse, quique perfecta peregrinatione Ierosolymorum in Italiam reuertus, in Tufcia vitam Eremiticam egit, ibique in monasterio labulo Rodis nunc Malaualle nuncupato, sanctissimo fine quieuit. Et partem negatiuum defendit: & quanquam non definit, quis fuerit autor Ordinis Gulielmitarum nuncupatus, facetur tamen, dubitare se, ne plures Gulielmi per errorem in vitum constati sint a recentioribus, & pro certo habere, non fuisse illum Gulielmum Duxem Aquitanie, quem Diuus Bernardus vero Pontificis Innocentio II. reconciliavit. Nam hic Gulielmus post reconciliationem, Compostellam ad Diuus Jacobum ad penitentias ergo profectus, ibidem vita functus, ante altare manus dicit Ecclesie publicam, & solemniter sepulturam accepit ex Sugerio Abate S. Dionisi, & illorum temporum auctor, qui eidem Gulielmo aliquot annis superuixit. Et ceteri non defuerint, qui dicent, Gulielmum tunc reuera minimè defunctum, sed rem per simulationem ita cum amicis composita, ut mortuus fingeretur, quod liberius posset, vbi vellet locorum peregrinari. Hanc tamen illorum stropham ex duplice capite infringere conatur. Primum, quia si si res se habuisset, id Theobaldum Episcopum, qui illius vitam scripsit, minimè latuisset. At ille huius simulationis non meminit. Secundum quia Sugerius, qui ipsius Duxis Gulielmi obitum scripsit, & multos annos suprauixit, & res gestas Ludouici Regis illius generi fuit prosecutus, ipsius Gulielmi non amplius meminit. Tertio quia cum post illius obitum a Sugerio deserptum, Eleonora eius filia Ludouico Francorum Regi nupta repudium passa fuisset, si tunc Gulielmus eius pater in viuis regisset, verò consentaneum non esset, quoniam ipse filius tam graueni injuriam passa open ferre voluisse, et cum rei magnitudi postularet, & reuocaretur ad vitam, si fieri potuisset.

II. Nec videtur huic rationi satisfactum, si dicatur illis principes ob oculum impedimentum confanguinitatis, sive a filiis, quia ad contrahendum inhabiles redduntur, quod postea reficiunt, ex mutuo consensu ab iniucem sibaratos ob conscientia scrupulum. Quia huiusmodi impedimentum post matrimonium bona fide contractum, & consummatum, Pontificis dispensatione facilimè tollitur etiam inter plebeios, ut quotidiana experientia ostendit, nedum inter Magnos Principes, & Reges, unde probabile videtur, alias ob causas illam a Ludouico Rege reiectam, ob diffidia potissimum inter illos orta. Nihilominus, ut dixi, probabilior est existimare istam sententiam, quod Ordo Eremitarum Gulielmitarum nuncupatos ab hoc Gulielmo Aquitanie Duce initii habuerit, tum quod sit opinio communior, quam etiam tenuit idem Baronius in notis ad Martyrologium, quod ratio in contrarium licet sit probabilis, non

est tamen necessaria: quia semel apposita perfecula abdicatione, magnum non est, quod tantus vir, manu ad aratum missa, retro a plicere noluit, neque enim res tanti erat, vt propter illam solatorem anima in discrimen adducere debet, nondum ex mortuis ad vitam reuocari. haec circa uerorem,

D E qualitate vero eiusdem instituti tres esti opinions circumferuntur. Prima illorum, quia a firmant hunc Ordinem sub Regula Monastica D. Benedicti institutum, & sub illa vixit a tempore vnonis generalis facta per Alexandrum IV. militasse, cuius sententia fuit Renatus Chopinus in Monastico, referente Marquez cap. 1. §. 11. vbi illam reiicit. Primum, nam constat, inquit, Gulielmitas ante Alexandrum IV. sub regula B. Augustini militasse, ex quadam Bulla Innocentij IV. directa Priori, & fratribus Eremitarum Valli Sancti Gulielmi Ordinis S. Augustini, qui tam ratio vitari posset dicendo, illos Eremitas non fuisse ex ordine S. Gulielmi, licet locus vocaret Vallia Sancti Gulielmi, sicut non omnes, quidgunt in monasterijs a Sancto Benedicto, vel Augustino, vel Dominico nuncupatis, sunt ordinis D. Benedicti, vel Augustini, vel Dominici. Secundo, quia Regula B. Benedicti non fuit data Gulielmitis, nisi post vnonem generalem, quia coram nonnulli alijs noluerunt vniuersi, quibus idem Alexander D. Benedicti Regulam tribuit, ut appareret ex alia bulla eiusdem Alexandri, quam retenet Marquez ibid. cap. 13. §. 14. Verum si ipsam quod bullam Alexandri IV. attendamus, illius verba oppositum monstrant, nimur Gulielmitis ante illud tempus, vel sub D. Benedicti Regulam, militasse, vel nullam certam regulam habuisse, prater Constitutiones D. Gulielmi. Exemplum dicta Bulla a hoc est: Alexander Episcopus seruus seruorum dei Dilecti filii Generali, & fratribus Ordinis S. Gulielmi Salutem, & Apofoliticam benedictionem. Littera pro vnonione facienda inter vos, & alios Eremitas diversorum ordinum, fuerit ad prefessionem vestram vocati quieti tamen, & saluti vestri a paterno prelatori affluere, prefessionem vobis tenore concedimus, ut ipsa Regula S. Benedicti secundum institutiones sancti Gulielmi remanere in solito habitu libere valent, nulli vobis tantibus literis, gratiis, vel privilegiis a Sede Apofolica in contrarium impetratis, vel impetrando in posterum. Nulli ergo bonum licet &c. Datum aqua undevicesimo Kalend. Septembri. Pontificatus nostratus secundo. Pondera illa verba: Concedamus vobis sub Regula sancti Benedicti secundum institutiones sancti Gulielmi remanere in solito habitu libere valent, nam sensu plausu, & perius verborum est, quod illi antea militabant sub regula Diuini Benedicti, quibus Pontifex concedit, quod sub eadem regula libere remanere possint. Neque vnguam videtur in bullis, sive literis, sive Privilegijs Apofolicis, cum Pontificis aliquem Regularem ab oblatione vniuersi Regule, verbi gratia, D. Augustini

abfoluisse, & alteri Regula, puta D. Benedicti, subficiunt, ut haec forma verborum: Concedamus vobis sub Regula D. Benedicti remaneat libere valent, quandoam admodum enim quando in aliquo monasterio vnum Ordino extinguitur, & alius erigitur, & instituitur, semper fit mentio Ordinis, qui supprimitur, & extinguitur, & illius qui de novo instituitur, vel erigitur: Ita si Ordino Diuini Gulielmi à Regula Diuini Augustini abfolitus fuisset, & sub Regula D. Benedicti constitutus, non est credendum, quod virilis que regula mentio expresa facta non fuisset. Quocirca haec bulla Alexandri IV. in tantum absolvit Chopini sententiam infringat, ut illam potius confirmet, sed quod caput est, & Gulielmitas ante Alexandrum IV. sub Regula sancti Benedicti militasse planè conuinicit, est bulla Innocentij IV. data die 3. Septembris anni 1248. quoniam idem Chopinus refert codem lib. i. sui Monasticon titulo lartic. 5. in qua ex presae habet Gulielmitas ex tempore sub B. Benedicti regula degesse. Secundum opinio docet, B. Gulielmitum suum ordinem abfque alia speciali regula instituisse, cum solis constitutionibus, sive institutionibus ab ipsi Eremitis, & ab ipso D. Gulielmo editis, ac comitis, & sub illis vixisse, & militasse vlique ad tempora Innocentij III. vel secundum annos Gregorij IX., qui eis Regulam, & titulum Eremitarum sancti Augustini concessit, & huius sententia fuerunt Naucleus volum. 2. gen. 40. vbi sit, de Ordine Gulielmitarum loquuntur, idem fuit taliter perficeraverunt vlique ad Innocentium Tertium, & Novum Tertium, qui scilicet Ordinatio subtilis Eremitarum sancti Augustini appellari inservit, & confirmatus. Idem repetit generatione 41. sub anno 1215. & Sanxon Haio in lib. quem scripti de hoc ordine, cuius & alumnus existit, in quo fatus, Gulielmitas vlique ad tempora Gregorij IX. sine certa regula, solis quibusdam Constitutionibus a D. Gulielmo editis, per annos fere octoginta militasse: Gregorium vero, ut Ordo qui ob nimiam vita alpetantem reformabatur, rigore disciplinae aliquantulum mitigatio, dilatar posset, præcepisse, ut Beati Benedicti regula vti mitiore sumerent. Huic sententiæ adhæret Cardinalis Bellarmius in Chronologia, que habetur in fine libri de Scriptoribus Ecclesiasticis sub anno 1241. hæc scribit: Ordino Eremitarum sancti Augustini ab innocentio Quartos usque adcepit cum antea Gulielmita dicerentur. Tertia demum sententia est, hunc Ordinem a D. Gulielmo sub B. Augustini regula ab initio fuisse institutum. Ita sentiunt frater Jacobus Philippus Bergomen, in suo supplemento lib. 12. sub anno 1257. vbi de D. Gulielmo multa, contra commonem Eremitarum sententiam, comminificatur, ac in primis, quod ipse suum Ordinem non in Italia, & praesertim in Tufcia, sed in Galliis prope Parisios instituerit. Quam sententiam quod hoc fecutus fuerat Baronius in notis ad Martyrolo-

apposita perfecta  
in eft, quod tanquam  
ordi apicere nolam  
propter illam fi-  
cere debet, ne-  
ari. hac circa an-

instituti tres mihi  
Prima illorum,  
b Regula Monachorum  
sub illa vique ad  
per Alexandrum  
Renatus Cho-  
Marquez cap. 15  
m confit, inquit  
IV. sub regula B.  
Bulla Innocen-  
tum remittit Villa  
Augustini, quia tamen  
Eremitas non  
locus vocaretur  
in omnes, qui de-  
mendicto, vel An-  
gustiatis, sunt ordina-  
Dominici. Secun-  
dum fuit data Go-  
generalis, quia co-  
muni, quibus idem  
tribuit, et appre-  
hendit, quam rite  
cum si ipsam quo-  
damus, illius ve-  
nientium Gulielmitis  
Regulam, pra-  
m habuisse, pro-  
Exemplum dicta  
sue seruus servans  
ab Ordine S. Ga-  
dulationem. Littera  
alios Eremitas non  
presentant, ut illa  
e parvino prestat,  
concedimus, ut si  
notiones sancti Go-  
rè valeant, noluimus  
e sed apud  
impetrando in po-  
te. Datus Augus-  
tificatus negotiis  
concedimus, ut si  
notiones sancti Go-  
rè libet valeat,  
verborum est, quod  
a Diu Benedicto  
mod sub eadem re-  
que vnguam vi-  
tuelegit. A pollo-  
gularum ab obser-  
vatoria, D. Augustini

ab*ol*

absoluunt, & alteri Regule, puta D. Benedicti, subiiciunt, ut haec forma verborum: *Concedimus, ut sub Regule D. Benedicti remanere liberè valeatis, quemadmodum enim quando in aliquo monasterio ordinis Ordo extinguitur, & alias erigitur, & instituitur, semper h[ab]it mentio Ordinis, qui supprimuntur, & extinguitur, & illius qui de novo institutus, vel erigitur: Ita si Ordo Diu Gulichini à Regula Diu Augustini absoluens fuisset, & sub Regula D. Benedicti constitutus, nō est credendum, quod viri que regule mentio expressa facta non fuisset. Quocirca haec bulla Alexandri IV. in tantum absit, ut Chopini sententiam infringat, vel lam potius confirmet. Sed quod caput est, & Gulichinitas ante Alexandrum IV. sub Regula san- & Benedicti militasse plane conuinicit, est bulla Innocentij IV. data die 3. Septembris anni 1248. quam idem Chopinus refert eodem lib. i. sui Monasticon titulo i. artic. 5., in qua exprefse habes Gulichinitas ex tempore sub B. Benedictu regula de- gile. Secunda opinio docet, B. Gulichinum suum ordinem absque aliqua speciali regula instituisse, cum sois constitutionibus, sicut institutionibus ab ipso Eremitis, & ab ipso D. Gulichino editis, ac cum illis vixisse, & militasse usque ad tempora Innocentij III. vel secundum alios Gregorij IX. qui eis Regulam, & titulum Eremitarum sancti Augustini concessit, & huic sententiae fuerunt Naucleus volum. 2. gen. 40. vbi ait, de Ordine Gulichitarum loquens, idem sic titulus per se grauerunt usque ad Innocen- tium & Illyrian Terrium, qui scilicet Ordo sub titulo Eremitarum sancti Augustini appellari ins- surerit. & confirmatur. Idem repetit generatione 4. sub anno 1215. & Sanson Hanoi in lib. quem scriptis de hoc ordine, cuius & alumnus exitit, in quo fatur, Gulichinitas usque ad tempora Gregorij IX. sine certa regula, sois quibusdam Constitutionibus a D. Gulichino editis, per annos ferme octoginta militasse: Gregorium vero, vt Ordo qui ob nimiam vitam asperitatem reformidabatur, rigore disciplina aliquantulum mitigato, dilatar posse, præcepisse, ut Beati Benedicti regulam ut mitiore fumerent. Huius sententie adhuc Cardinalis Bellarminus in Chronologia, que habetur in fine libri de Scriptoribus Ecclesiasticis sub anno 1241. haec scribit: *Ordo Eremitarum sancti Augustini ab Innocentio Quar- to haec non accipit, cum ante Gulichinitas dicerentur.* Tertia demum sententia est, hunc Ordinem à D. Gulichino sub B. Augustini regula ab initio fusse institutum. Ita sentiunt frater Jacobus Philippus Bergomien. in suo supplemento lib. ii. sub anno 1257. vbi de D. Gulichino multa, contra com- munem Eremitarum sententiam, communis- ficitur, ac in primis, quod ipse suum Ordinem non in Italia, & præfertim in Tuscia, sed in Gallia prope Parisis instituerit. Quam sententiam quoad hoc fecitos fuerat Baronius in notis ad Martyrolo-*

gium primitus editum sub die 10. Februario, Onu- phrius in Chronico sub anno 1160. & Marquez cap. 12. per multis paragraphos, eti multa dicat, & nihil probet.

**Q**uid tandem sit de veritate opinionum, ex illis habemus, primò fundationem dictæ Congregationis, seu potius Ordinis annum 1160. ad summum non excedere posse, si demus illam institutam à Divo Gulichino Duce Aquitanie, aut etiam recentiore esse, si concedamus illam à Gulichino scholari Parisiensi fundatam circa tempora Innocentij I. & fortè si diuinae lice- ret, Ordo à Gulichino scholari Parisiensi institutus, non est ille, de quo loquimur, sed ordo Vallis scholarium nuncupatus, quem quidam Gulichinus Parisiensis scholaris, cum alijs tribus socijs sub Regula B. Augustini fundauit apud Parisium, sub Innocentio III anno 1201. quem postea Honorius II. confirmavit, ex Renato Chopino in uonotico tit. 1. art. 13. quem Gulichinum, quis multi confundunt cum altero Gulichino Duce Aquitanie, labuntur, creores, vt dicant Ordinem Gulichitarum institutum sub Regula D. Augustini à Gulichino scholari Parisiensi, & prope Parisiū, & confirmationem ab Innocentio II. acci- pientes hunc Ordinem Vallis scholarium, pro ordine D. Gulichini, vel è contrario, vt velint tribuere Gulichino Duei Aquitanie, que tribuenda sunt ipsi Gulichino Parisiensi.

**S**econdò colliguntur, hanc Congregationem, non esse propagatam per continuatam successi- onem à D. Augustino, nec ab aliquibus Eremitis per illum institutis; nam si dicamus, illam fuisse institutam sub Regula D. Benedicti, res est extra controveriam: & similiiter si dicamus, illam fundatam sine illa certa regula, & postea Regula & titulo S. Augustini donatam ex concepcione Pisticum. Sin autem dicatur, D. Gulichinum illam sub Augustini regula instituisse. Quarto, vel illam assumptam à sevela Sede Apostolica acceptam, vel ab aliquo Eremita sub D. Augustini Regula, & habitu militante: nam si à se illam accipit, vel à Sede Apostolica, idem omnino sequitur: si au- tem regulari ut mitiore fumerent. Huius sententie adhuc Cardinalis Bellarminus in Chronologia, que habetur in fine libri de Scriptoribus Ecclesiasticis sub anno 1241. haec scribit: *Ordo Eremitarum sancti Augustini ab Innocentio Quar- to haec non accipit, cum ante Gulichinitas dicerentur.* Tertia demum sententia est, hunc Ordinem à D. Gulichino sub B. Augustini regula ab initio fusse institutum. Ita sentiunt frater Jacobus Philippus Bergomien. in suo supplemento lib. ii. sub anno 1257. vbi de D. Gulichino multa, contra com- munem Eremitarum sententiam, communis- ficitur, ac in primis, quod ipse suum Ordinem non in Italia, & præfertim in Tuscia, sed in Gallia prope Parisis instituerit. Quam sententiam quoad hoc fecitos fuerat Baronius in notis ad Martyrolo-

cati sunt mantelli albi, sicut & fratres D. Francisci vocati sunt fratres Beretini à colore, ex eodem Renato Chopino lib. i. Monasticon tit. 2. artie. 9. & alij in locis eiusdem libritum ex bullâ recitata Alexandi IV. per quam conceditur ipsi Gulielmitis, non obstante bullâ vniuersitatis & reductions omnium Eremitarum, sub habitu, quem nunc ferunt, possunt sub Regula D. Benedicti sub solito habitu remanere: vnde qui afferunt, B. Gulielmum sub Eremita Augustiniano Regulan & habitum acceperit, contra scipios loquitur, negantes quod affermare intendunt. Prater quod si B. Gulielmus Regulan, & habitum D. Augustini ab illo Eremita, quem fingunt accepisse, quem quis fuerit, vel ubi fuerit, ignorant, Ordo à D. Gulielmo institutus, non Gulielmitarum, sed D. Augustini ab initio nuncupatus fuisset, contra id, quod omnes cōmunitate affirmant,

V. **H**ic omnibus adjicio primò, hunc Ordinem Gulielmitarum vñque ad tempora Alexandri IV. magna Sanctitatis opinione in pretio habitum, & multis dominib; ac viris religione, & pietate insignibus non solum in Italia, sed etiam per Gallias, Germaniam, ac Hispanias auctum, & multis priuilegijs per Romanos Pontifices decoratum: nam ut verè dicit Marquez dicto cap. 13. §. 14. præcipua loca, quæ modò Eremiti Augustini per Italiam, Germaniam, Gallias, & Hispanias obtinent, huius Ordinis Gulielmitarum erat; imo etiam quod ego addo, præcipua priuilegia dicti Ordinis, quæ profert Coriolanus in 2. parte sui Defensori cap. 3. ipsi Ordini Gulielmitarum primitus concessa fuerunt, in tantum, vt sit multorum sententia, Ordinem Gulielmitarum, illum esse, quem Romani Pontifices in suis literis absolute vocant Ordinem D. Augustini, & ab hoc Ordine Gulielmitarum ipsum Ordinem Augustinensem primaria lumen sibi exanim sentiunt Cardinis Bellarminus, Nauclerus, Volaterranus, Wernerus Carthusianus, autor fasciculi temporum, Sabellius, Vargaz, D. Antonius, Augustinus Tincopis, & Jacobus Philippus Bergomensis, loco proximum citato fatur, in Gallijs illum institutorem Ordinis Eremitarum Augustinensem communiter putari licet ad hanc communem opinionem labi factam multipliciter, sed tamen insisterebant.

VII. **P**ostremò. Circa istam Congregationem illud etiam adserendum, esti Alexander IV. illam ceteris Eremitis, ac illorum Congregationibus vñtri mandauerit, & de facto vñuerit, illos tamen supradictæ vñtrionis totis viribus reluctatos: nam sub eodem Alexandro IV. illorum Generalis, cum ceteris Prioribus licentiam obtinuit remanendi in antiquo statu, & habitu sub Regula D. Benedicti, vt ex literis Alexandri IV. proxime recitatis apparet. Et quoniam ceteri Eremita virtute praecedentium literarum eiusdem Alexandre IV. monasteria Gulielmitarum suo Ordini incorporari

per locorum Ordinarios postulabant, hinc nunc leues contentiones, & dissidia inter hos, & illas exorta, vñque ad tempora Clementis Papæ IV. discuterunt, sub quo Pontifice restanter ita composta est, vt restitueretur ipsi Eremitis sancti Gulielmi nonnullæ domus, quas alij Eremiti Augustinenses occupaverant. Et ipsi Gulielmiti sub suo Generali vñque in hanc diem persecutus, cedente, & confirmante eodem Clemente IV. suas literas datas Viterbij quarto Kalend. Septembris, Pontificatus sui anno secundo; quas refer Marquez dicto cap. 13. §. 14. Vnde inferatur, quod etiam si Gulielmitus ex veris Eremitis à sancto Augustino institutus descendenter, quod tamens fabulosum est, nec ipsi Gulielmitis factare audeat, non posse Eremita Ordinis sancti Augustini, & singuli Eremitæ dicti Congregationis fratris Ioannis Boni, tam quando profringantur, quam alias vñcunque, & quandoconque, vocantur Eremitæ Ordinis sancti Augustini, & sic paulatim se dilatant Congregationes, ipsius quoniam nomen Eremitarum sancti Augustini ceperit in populis dilatari, adeò vt ipsi etiam Romani 15. titulus hoc titulo eos nuncupare non renuerint, vt videri potest in literis Gregorii IX. cap. 25. recitatis, in quibus semel vocantur Eremitæ fratris Ioannis Boni, & semel Eremitæ Ordinis sancti Augustini, & etiam in alijs literis Alexandri Papæ IV. ibidem notatis. Cur vero Summi Pontifices hoc titulum Eremitarum sancti Augustini eos appellare voluerint, nulla alia ratio assignari potest, nisi quod idem Pontifices illis titulis eos nuncupare vñuerint, quibus ipsi se nuncupari faciebant, & communiter iam ceperant nuncupari. Ceterum quod ipsi Eremitæ fratris Ioannis Boni prius sine certa regula, & habitu, ac etiam titulo fuerint instituti, & quod Regulam, & certum habitum à Sece Apostolica obtinuerint, & tandem titulum Eremitarum sancti Augustini a seipsi per Decretum in Generali cap. editum afflumperint, constat evidenter ex literis Innocentii Papæ IV. datis Perusi i. Kalend. Maij, Pontificatus sui anno vñdecimo, id est 1253 cū alijs literis insertis Gulielmi Cardinalis facti Eustachij illorum Protectoris, quorum exemplum à Ianne Marquez cap. 13. §. 16. acceptum, hic quoque reddendum existimat. Exemplum literarum est.

**I**ra Congregationem fratrum Joannis Boni illud ante omnes recolendum est, quod super cap. 25. notavimus, hanc Congregationem vnam, & cuncte cum Congregatione de Brittinis, siue ut alij legunt de Brittinis nuncupata, quæ Ioannis Boni ab auctoritate & de Brittinis à loco præcipuo sua institutione nuncupabatur, ac etiam cum alia Congregatione de Fabali, quæ, quod videre potuerim, non fuit Congregatione, sed domus eiusdem Congregationis Ioannis Boni in finibus Pisaurenis, & Fantes territorij posita vbi etiam erat monasterium Brittinis, à qua dicti Eremitæ de Fabali nuncupabantur, sicut nunc Romæ vocantur fratres sancti Marci de Populo, vel sancti Augustini Huiusmodi Congregationis auctori, & institutor B. Ioanni Bonus Mantuanus extitit, qui referente D. Antonino 3. par. tit. 24. cap. 1. vixit in Amilia non sive magne

magna sanctitatis fama, paulo ante Innocentium III. quam ob causam cum plures eius exemplo spreti seculi vanitatibus sancto illius proposito adhærerent, & se illi socios, ac discipulos in via Domini instituendos tradarent, vt Deo dilectus Congregationem Eremitarum paulatim instituere coepit, que Eremitarum numero in dies aucto, qui Sancto viro se adiungebant, mox cœruit, & coaluit. Verum illud obseruantum, istam Congregationem fine certo habitu, & fine speciali Regula primi institutam, sed cum progressu temporis, & religiosorum, & monasteriorum numero crevit. Sedis Apostolica largitate, & concessione, Regulan B. Augustini obtinuisse. Deinde in quadam Capitulo Generali statutum fuisse, vt omnes, & singuli Eremitæ dicti Congregationis fratris Ioannis Boni, tam quando profringantur, quam alias vñcunque, & quandoconque, vocantur Eremitæ Ordinis sancti Augustini, & sic paulatim se dilatant Congregationes, ipsius quoniam nomen Eremitarum sancti Augustini ceperit in populis dilatari, adeò vt ipsi etiam Romani 15. titulus hoc titulo eos nuncupare non renuerint, vt videri potest in literis Gregorii IX. cap. 25. recitatis, in quibus semel vocantur Eremitæ fratris Ioannis Boni, & semel Eremitæ Ordinis sancti Augustini, & etiam in alijs literis Alexandri Papæ IV. ibidem notatis. Cur vero Summi Pontifices hoc titulum Eremitarum sancti Augustini eos appellare voluerint, nulla alia ratio assignari potest, nisi quod idem Pontifices illis titulis eos nuncupare vñuerint, quibus ipsi se nuncupari faciebant, & communiter iam ceperant nuncupari. Ceterum quod ipsi Eremitæ fratris Ioannis Boni prius sine certa regula, & habitu, ac etiam titulo fuerint instituti, & quod Regulam, & certum habitum à Sece Apostolica obtinuerint, & tandem titulum Eremitarum sancti Augustini a seipsi per Decreto in Generali cap. editum afflumperint, constat evidenter ex literis Innocentii Papæ IV. datis Perusi i. Kalend. Maij, Pontificatus sui anno vñdecimo, id est 1253 cū alijs literis insertis Gulielmi Cardinalis facti Eustachij illorum Protectoris, quorum exemplum à Ianne Marquez cap. 13. §. 16. acceptum, hic quoque reddendum existimat. Exemplum literarum est.

Innocentius Episcopus scrivit seruum servorum Dei, uniuersitatem Priorib; & fratrib; Ordinis Eremitarum salutem, & apostolicam beatitudinem. Admonet nos cura suscepit regimini, & auctoritas Pontificia inducit, vt & plantare factum Reliquiem, & plantat amouere summis perdebeat. Quod viriis runc exequuntur, si ea, que sunt relata nutrimenta, & corrigimus quæ profectum viri tuis impedit uescuntur. Quia vero diversitatem formæ, quam patet vestris Ordini olim in profondo, & elongando sibi Prior in Generalem seruabant, diversitatem inducet etiam humorum, & per consequentem scandalum generat, post diversas electiones, & concessiones factas de Priorib; in Ordine ipso, & diversa processiva